Dice

Che 'l mio bel foco è tale

Che ogn'huom pareggia e del suo lume in cima

Chi volar pensa indarno spiega l'ale

Laonde restringendosi al nostro ragionamento per haver perso la libertà propria esser già fatto servo del peccato, haver male speso tanti e tanti anni, disse il nostro Poeta

Io vo piangendo i miei passati tempi

I quai posi in amar cosa mortale

Senza levarmi a volo havend'io l'ale

/58r/ Per dar forse di me non bassi esempi

La cagione adunque del suo pianto è che havendo egli lasciato Iddio et essendo sì involto ne le cose mortali, tralasciando se stesso et il prossimo per non haver dato esempio di se com'havrebbe possuto con le buone opre et con i buoni studi atti a mover le genti a la virtute, conosce haver mal fatto et pentendosene va piangendo il suo fallo. Il medesimo mostra ne la canzone

Quell'antico mio dolce empio signore

Dove dice

Che s'io non m'inganno era

Disposto a sollevarmi alto da terra

E mi tolse di pace e pose in guerra

Ma per non lasciare questa se ben poco difficoltà, par che resti un dubbio, cioè che non si dolga il Poeta del tempo passato in quanto ch'ei non l'ha speso in opra più degna, ma per sua vanagloria per che dice

Per dar forse di me non bassi esempi.

Onde pare che piu tosto se ne doglia per non haver fatto cosa honorevole, et più degna da la quale gli resulti gloria maggiore, et così non tanto per l'utilidade altrui, quanto per la gloria propria. A che si risolve /58v/ che egli non desiderava questo per sua gloria, ma sì bene per levarsi da le cose del senso e terrene et venire all'intelligibili onde da la conoscenza di quelle havese potuto più appressar se a Dio. Che quel tal maniera de pentimento non sarebbe stata da christiano, ma questa bene era per dar' a la gioventù buono esempio, de la qual cosa essendo egli mancato seco

stesso dolendosi non pur n questo luogo, ma ancora nel primo sonetto de la sua opera disse

Ma ben veggi hor sì com'al popol tutto

Favola fui gran tempo, onde sovente

Di me medesimo meco mi vergogno

Et quel che segue

Et questo sia assai quanto al primo nostro proponimento. Il qual fu conoscere il peccato che il Poeta s'attrista haver commesso et in qual maniera di peccato ei fosse.

Quando si ricerca hora intorno a la parte seconda veggiamo questo piangere del Poeta, ch'è per penitenza a la quale ha in se un precedente effetto cagionato da l'odio del peccato conosciuto come cosa cattiva, et due altri conseguenti /59r/ confessione et fermo proposito di non ricadere, et s'intese del pianto esteriore, la qual cosa acciò che più facilmente da tutti sia intesa, è prima da sapere con che ordine il christiano ridotto a penitenza procede all'amor d'Iddio. Diciamo adunque che quando la benignità d'Iddio vuol muover'uno a penitenza conciosia che niuno mai per se medesimo potrebbe senza special grazia come ben dice Paulo scrivendo a Romani

An ignoras quod benignitas Dei ad penitentiam te ducitur?

Et Dante a questo proposito ne l'undecimo canto del Purgatorio volgendosi a Dio disse

Venga per noi la pace del tuo regno

Che noi ad essa non poten da noi

S'ella non vien con tutto 'l nostro ingegno

La prima cosa la quale produce il pentimento et il conoscere il peccato et error suo per lo studio de la legge d'Iddio et conseguentemente l'offesa fatta contro a l'infinita bontà sua et vedere et conoscere mediante quella che gl'oltragiatori d'esso son ordinati a l'eterno danno de l'inferno. Laonde conoscendo la grandezza de la pena per l'enormità /59v/ del peccato ne nasce una meritevol paura. Et tale è il primo grado de la penitenza, chiamato d'alcuni attritione. Et è questa maniera di paura timor servile, però che non nasce d'amore, ma dal timor de la pena a che conosce si soggiacere chi a commesso il peccato. Et questa non solo è stata considerata dal theologo, ma Aristotile ancora ne l'economica mostra che due sono le manier' del timore, cioè servile, ch'è timor d'odio, per che t'induce contr'all'animo tuo a lasciar quello che tu brami seguire, e filiale, considerato d'Aristotile nel poema d'Homero quando Penelope parla a Laerte suo socero. Il primo grado adunque de la penitenza e il timore nato da la conoscenza del peccato et da la sua pena et per questo si legge

che il principio de la sapienza è il timor d'Iddio, nè per altra cagione considera il propheta et distingue il timore com'a signore et l'amore com'a padre quando dice Se io signore dov'è il timor mio, et se padre dov'è il mio amore.

Questa prima maniera di timore hebbono nel testamento vecchio i Giudei, l'altra fu loro offerta nel testamento nuovo /60r/ come mostra san Giovanni quando dice dedit eis potestatem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius. Di questa maniera di timore che veramente è santo, ragionando il propheta dice

Beneplacitum est domino super timentes eum

Et ragionando de l'altra, cioè del timor filiale disse

Et in eis sperant super misericordiam eius

Essendo adunque il primo grado de la penitenza il conoscimento del peccato per la legge agravato nell'animi nostri da la grandezza de la pena, che il mio stesso giudicio conosce ce si aspettar di questo medesimo intese il Poeta, quando dice nel sonetto precedente a questo nostro

Signor che 'n questo carcer m'hai racchiuso

Tramene salvo da gli eterni danni

Ch'io conosco il mio fallo e non lo scuso

Conosceva il Poeta il peccato suo il quale come il propheta dice sempre gli stava avanti a gl'occhi, conosceva la grandezza de la pena, onde pregava Iddio che lo traesse da questo carcere del mondo salvo de i danni eterni senza voler conoscere le sue colpe. Et per confessare /60v/ più manifestamente il suo errore dette mano a scriver questo presente sonetto, nel quale ei dimostra le passioni che già sentiva il suo animo conoscendosi poco amico a Iddio, per i commessi errori. Et questo è il secondo grado de la penitenza secondo i theologi et per questa cagione disse